
     
 

 

HOTĂRÂREA NR. 137/2025 

Cu privire la organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar 

pentru anul școlar 2026-2027 din orașul Covasna 
 

              Consiliul local al Orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data 

de 19 decembrie 2025, în condițiile legii, legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în funcție (17) din totalul de 17 consilieri aleși 

 

             Analizând: 

- referatul de aprobare al primarului; 

- raportul compartimentului de specialitate; 

- avizul comisiilor de specialitate pentru învăţământ, cultură, sănătate, 

protecţie socială şi sport și a comisiei juridicăe şi pentru administraţie publică locală, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru culte 

religioase 

- avizul de legalitate al secretarului general al orașului; 

 

Luând în considerare: 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean al Județului Covasna nr. 

9383/04.11.2025 înregistrată la Primăria Orașului Covasna sub nr. 17.724/04.11.2025  

- Hotărârea nr. 43/19.11.2025 al Consiliului de Administrație al unității de 

învățământ GPP nr. 1 Covasna luată în cadrul ședinței ordinare din data de 19.11.2025 

- avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Covasna nr. 

R9757/5.12.2025, înregistrat la Primăria Covasna sub nr. ad. 17.724 din 10.12.2025; 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 8, art. 16 alin. (6), art. 19 alin. (6) lit. „a”, art. 116 alin. (5) lit. „i”, art. 127 

din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar; 

- ORDIN nr. 6.637 din 30 octombrie 2025 privind aprobarea Calendarului 

operațiunilor de organizare a rețelei școlare, pentru anul școlar 2026-2027 

 - OME nr. 6800/14.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul 

de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar și pentru 

aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 

2024-2025 

 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit. „d”, alin. (7), lit. „a”, art. 

139 alin. (1), art. 140 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 243 alin. (1), lit. „a”, din 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL  COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA 
 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/277331


Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

Cu votul „pentru” a 17 consilieri și „împotrivă” a - consilieri  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Rețeaua școlară a orașului Covasna pentru anul școlar 2026–

2027 conform anexei, parte integrantă la prezenta. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Covasna, 

Inspectoratului Școlar Județean Covasna și unităților de învățământ preuniversitar de 

stat din orașul Covasna. 

 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,      CONTRASEMNEAZĂ 

          ANTAL ÁKOS            SECRETAR GENERAL AL 

      ORAȘULUI COVASNA, 

                CIUREA MARIA CRINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 

Anexă la HCL 137/2025 
 

REȚEAUA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT CU PERSONALITATE JURIDICĂ CARE 

VOR FUNCȚIONA ÎN ANUL  ŞCOLAR 2026 – 2027 

 

I. ÎNVĂȚĂMÂNT DE MASĂ 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ cu 

personalitate juridică/Nivelul de 

învățământ școlarizare/adresă 

STRUCTURA ARONDATĂ(AR)NIVELURI 

DE ÎNVĂȚĂMÂNT/LOCALITATE 

1. Liceul „Kőrösi Csoma Sándor” – 

Covasna str. Ştefan cel Mare nr.40  
CIF 4202053 

Tel.0267/340863/Fax.0267/340863 

korosicss@yahoo.com /GIM, LIC TEO, 

LIC TEH 

 

2.  Şcoala Primară „Orban Balazs – Covasna  
str.Gabor Aron nr.1 Tel:0267340962/ 

Fax:0267340863/ PRI 

3.  Şcoala Primară – Chiuruş  
str. Korosi Csoma Sandor nr.16 

Tel:0267340863/0267340863  /PRI 

4.  Grădiniţa cu Program Normal – Chiuruş  
str. Korosi Csoma Sandor nr.16 

Tel:0267340863/0267340863 /PRE 

5. Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1 

Covasna str. Piliske nr. 4-6  
CIF 16028431 

Tel:0267340437/ Fax:0267340437/ 

gppcovasna@gmail.com/ PRE 

 

6.  Grădiniţa cu Program Normal nr.2 Covasna  
str.. Gabor Aron nr. 1 Tel: 0267340437/  

Fax: 0267340437/ gppcovasna@gmail.com/ PRE 

7.  Creșa nr. 1 Covasna 
Str. Piliske nr. 4-6, APRE 

8. Şcoala Gimnazială „Avram Iancu” – 

Covasna str. Mihai Eminescu nr.15,  
CIF 14231340 

Tel. 0267340162/Fax 0267340162/ 

scavramiancuvoineşti@yahoo.com/, 
PRI, GIM 

 

9.  Grădiniţa cu Program Prelungit nr.2 - Covasna  
str. Ştefan cel Mare nr.102 Tel.0267340162/  

Fax: 0267340162/ 

scavramiancuvoineşti@yahoo.com/PRE 

10.  Creșa nr. 2 Covasna  
Str. Ștefan cel Mare nr. 102, APRE 

II. ACTIVITĂȚI EXTRAȘCOLARE 

1.  CLUBUL COPIILOR COVASNA str. Kalvin nr.3 

tel/fax: 0267341947, cvclub@yahoo.com 

 
 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

mailto:korosicss@yahoo.com
mailto:0267340863/0267340863/turoczysoka@yahoo.com
tel:0267340863/0267340863
mailto:gppcovasna@gmail.com/
mailto:kovasznaiovoda@freemail.hu/
mailto:scavramiancuvoineşti@yahoo.com/


www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


